215 Muñoz, pág. 410. Fuero de Belorado de la Rioja, 1116: "... Et pro nullo homine neque pro vestro seniore, non solvatis prendan, nisi fuerit per vos ipsos, vel pro vestro debito."

216 Dom. Marius Ferotin, *Recueil des Chartes de l'Abbaye de Silos*, ed. París, 1897. Privilegio de Alfonso VIII, de 15 de febrero de 1177, pág. 103: "Et mando quod si aliqua villa vel collatii Sancti Dominici boltam aliquam fecerint, ipsa villa vel ipsi tantum pignorentur, et defendo et firmiter tenendum statuo quod nullus regni mei in hereditate Sancti Dominici nec in villis, nec in collaciis, occasione aliqua, ullomodo pignoret, nisi ibi tantum ubi bolta exierit. Mando etiam firmiterque defendo quod nullus de cetero, occasione aliqua, pignoret in illis degahniis, que sunt proprie Sancti Dominici domus."

217 Port, Mon. Hist. Leg. et Con., t. I, pág. 350. Guimaraes: "... nullo homine de Vimaranes in tota nostra terra non sit pignoratus nisi debitorum aut fideiussorem. Et qui illum pignorauerit pectabit nobis quingentos solidos e dabit illud haber duplatum ad dominum suum..." Constantim de Panoias, 1096, pág. 352, repite estas mismas disposiciones.

Mesao-Frío²¹⁸, entre otros muchos, contienen esta prohibición de prender "nisi debitorem vel fideiussorem", prohibición que recogen "aa prol do rreyno" las Posturas de Alfonso II y sancionan con la multa de "quinhentos soldos"²¹⁹. El Fuero de Villa Mendo exige además que "ante quam pignoretur petatur in concilio ad directum"²²⁰, sistema de máxima limitación del derecho de prender, pues condiciona la prenda de los mismos afectados por una obligación reforzada y que ya se encuentra en las Cartas Pueblas de Agramunt y de Lérida²²¹.

En nuestras fuentes abundan también las disposiciones de este género. El privilegio de Alfonso VIII a los lugares de Hornillos y Orbaneja establece que los vecinos no sean prendados, sino "propter propria debita, aut fiaduram abipsis factant"²²²; el de Alfonso X al Monasterio de Arlanza prohíbe prender a los pastores sus ganados "si non fuése por su debita connosçida o por fiadura"²²³; es fin, el Ordenamiento de unas Cortes de León celebradas bajo Alfonso IX considera "pertener a tomar por fuerza" lo que alguien tome de otro, "si non es de su deudor o de su fiador"²²⁴.

218 Port, *Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. I, pág. 381. Mesao-Frío, 1152: "Nullo homine de Meigionfrio non sit pignoratus in omni mea terra nisi debitore aut fiadore. Et qui illum pignorauerit pectet nobis quingentos solidos et det ipsum auer duplatum ad suum dominum."